
Протокол №1 заседания школьного методического объединения учителей 

естественно - математического цикла. 

Тема: Нормативное и учебно- методическое обеспечениеобучения  в 2024-

2025учебномгоду.Учитель и его самообразование в рамках обновленного 

ФГОС ООО. 

от 20 августа 2024 года. 

Присутствовали: Учитель физики Чернышова М.С., учитель математики 

Вострикова Н.В. , учитель биологии Панова О.С., заместитель директора по 

УР Бабкина Н.И.  

Повестка дня: 

1.Обсуждение и утверждение плана работы ШМО на 2024-2025уч.год 

2.Нормативно-методическое обеспечение по предметам естественно-

математического цикла в 2024-2025уч.году 

3. Знакомство с нормативными документами Министерства образования и 

науки РФ и РК в контексте обновленного ФГОС ООО. Методическая помощь 

педагогическим работникам в вопросах реализации обновленных ФГОС. 

4.Рассмотрение рабочих программ с учетом нового проекта ФГОС ООО и 

календарно-тематического планирования по предметам. Утверждение 

рабочих программ, тем по самообразованию. 

5.Анализ результатов ОГЭ и ЕГЭ в 2023/24 года и мероприятия по 

совершенствованию системы подготовки. Изменения в содержании и 

структуре ЕГЭ в 2024-2025году. 

6.Составление плана работы с одаренными детьми. 

Слушали: 

1.По первому вопросу выступила Панова О.С. с анализом работы ШМО в 2023-

2024 учебном году. О рассмотрении выполнения учебных программ учителями 

– предметниками: Ольга Серафимовна  подробно ознакомила присутствующих 

с работой МО за прошлый учебный год. Работа проводилась по плану. Все 

намеченное выполнено. Учителя - предметники принимали активное участие в 

проведении предметной недели естественно-математического цикла. 

Плодотворно велась работа по освоению педагогических технологий, 

поставленные цели на 2023-2024 учебный год были полностью 

реализованы.Решили: принять к сведению. 

2.По второму вопросу выступила Панова О.С..– с планом работы школьного 

методического объединения на 2024-2025 учебный год. Были обсуждены 

методическая тема и основные задачи, стоящие перед ШМО в этом учебном 

году, повестки заседаний, участие педагогов и обучающихся в конкурсах и 

олимпиадах различного уровня.Так  же познакомились с нормативно-



методическим обеспечением  по предметам естественно-математического 

цикла в 2024-2025уч.году 

3. Рассмотрели  вопрос  знакомство с нормативными документами 

Министерства образования и науки РФ и РК в контексте обновленного 

ФГОС ООО. Методическая помощь педагогическим работникам в вопросах 

реализации обновленных ФГОС. По этому вопросу выступила Бабкина Н.И. , 

которая определила четкость в работе. 

4.По четвертому вопросу выступили:  учителя предметники они  представили 

свои рабочие программы на 2024-2025 учебный год.Так же все педагоги 

представили программы по внеурочной деятельности, кружковой работе и 

факультативных занятий по преподаваемым предметам. 

Решили: Считать рассмотренными и согласованными рабочие программы по 

предметам математика, физика, информатика, биология, химия и программы 

по внеурочной деятельности,  кружков  на 2024-2025учебный год. 

Панова О.С.  предложила утвердить перечень тем по самообразованию 

учителей естественно-математического цикла. 

Чернышова М.С. «Формирование представлений о физике, как части 

общечеловеческой культуры, понимания значимости физики для 

общественного прогресса» 

 Вострикова Н.В.  Формирование условий для создания эмоционального и 

психологического комфорта на уроке через различные средства наглядности, 

в том числе ИКТ. 

Панова О.С.  Личностно-ориентированный подход через межпредметные 

связи и проектную деятельность. 

5.Руководитель МО зачитала  анализ результатов ОГЭ и ЕГЭ в 2023/24 года и 

мероприятия по совершенствованию системы подготовки. Изменения в 

содержании и структуре ЕГЭ в 2024-2025году. Анализ ОГЭ по математике, 

по биологии  (Востриковой Н.В. и Пановой О.С.)  –дети успешно сдали без 

двоек, заслушали анализ ЕГЭ по математике Чернышовой М.С. 

6.По этому вопросу выступила заместитель директора Бабкина Н.И. Она 

ознакомила с перечнем и графиком проведения Всероссийских проверочных 

работ. Ознакомила с нормативно-правовыми документами по ГИА. 

Обсуждение межличностных качеств старшеклассников, их способности 

усвоения материалов предметов естественно- математического цикла при 

выборе экзамена итоговой аттестации.Был составлен  подробный план 

работы с одаренными детьми. 
 

Руководитель МО         Панова О.С. 
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